
             Prefeitura Municipal de Divinolândia 
                                  Estado de São Paulo 

                    “Capital da Batata – Terra do Café de Qualidade” 
 

                          –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

 

 
 
 
 
 
 

Rua XV de Novembro – nº 261 – Centro – Divinolândia – SP - CEP: 13780-000 – PABX: (19) 3663-8100 
www.divinolandia.sp.gov.br                                                                       prefeitura@divinolandia.sp.gov.br 

DECRETO Nº 3254/2022 
DE 21 DE MARÇO DE 2022 
Dá nova redação ao artigo 2º do Decreto 
Municipal nº 2716/2013, na forma que 
especifica 
 

ANTONIO DE PÁDUA AQUISTI, Prefeito do Município de Divinolândia, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. O artigo 2º do Decreto Municipal nº 2716/2013 que “Declara de 

utilidade pública, para efeito de desapropriação amigável ou judicial, imóvel localizado no 

perímetro rural do Bairro Ribeirão do Santo Antônio deste município de Divinolândia”, passará 

a ter a seguinte redação: 

 

“Art. 2º O imóvel de que trata o artigo anterior, abaixo descrito e identificado, está constituído de 

memorial descritivo e levantamento planimétrico, os quais constituem parte integrante deste 
Decreto: 

 

Proprietário: Eliamar Ferreira Galo 
Propriedade: Gleba de terras 
Local: Sítio Ribeirão do Santo Antônio  – Bairro Ribeirão do Santo Antônio, Divinolândia – SP 

Comarca: São José do Rio Pardo 
UF: SP 

Área: 1,6800 ha.   
 

DESCRIÇÃO: A referida área é delimitada por um polígono irregular, cuja descrição se inicia no 

vértice 1, de coordenadas N 7.603.957,9240m e E 332.414,7500m, assinalado em planta anexa, 

situado à margem da Estrada Municipal que liga o Bairro Ribeirão do Santo Antonio ao Bairro 

Cubatão e em confrontação com a propriedade de Cornélio José da Silva e sua mulher, Neusa 

Maria Ferreira da Silva (matr. nº 3.684 – Lº 2). Do vértice 1 segue até o vértice 2, de 

coordenadas N= 7.603.946,2440 m e E= 332.426,3890 m, no azimute de 135°06'03", na 

distância de 16,49 m; Do vértice 2 defletindo à direita segue até o vértice 3, de coordenadas 

N= 7.603.941,8430 m e E= 332.430,5880 m, no azimute de 136°20'44", na distância de 6,08 m; 

Do vértice 3 defletindo à esquerda segue até o vértice 4, de coordenadas N= 7.603.932,5350 m 

e E= 332.440,9320 m, no azimute de 131°58'56", na distância de 13,92 m; Do vértice 4 

defletindo à direita segue até o vértice 5, de coordenadas N= 7.603.923,4800 m e E= 

332.450,0890 m, no azimute de 134°40'45", na distância de 12,88 m; Do vértice 5 defletindo à 

esquerda segue até o vértice 6, de coordenadas N= 7.603.915,1050 m e E= 332.459,9380 m, no 

azimute de 130°22'33", na distância de 12,93 m; Do vértice 6 defletindo à direita segue até o 

vértice 7, de coordenadas N= 7.603.905,0160 m e E= 332.470,4280 m, no azimute de 

133°53'01", na distância de 14,55 m; Do vértice 7 defletindo à direita segue até o vértice 8, de 

coordenadas N= 7.603.898,6640 m e E= 332.476,9460 m, no azimute de 134°15'40", na 

distância de 9,10 m; Do vértice 8 defletindo à esquerda segue até o vértice 9, de coordenadas 

N= 7.603.885,3650 m e E= 332.492,4190 m, no azimute de 130°40'44", na distância de 20,40 

m; Do vértice 9 defletindo à direita segue até o vértice 10, de coordenadas N= 7.603.872,9800 

m e E= 332.506,3390 m, no azimute de 131°39'37", na distância de 18,63 m; Do vértice 10 

http://www.divinolandia.sp.gov.br/
mailto:prefeitura@divinolandia.sp.gov.br


             Prefeitura Municipal de Divinolândia 
                                  Estado de São Paulo 

                    “Capital da Batata – Terra do Café de Qualidade” 
 

                          –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

 

 
 
 
 
 
 

Rua XV de Novembro – nº 261 – Centro – Divinolândia – SP - CEP: 13780-000 – PABX: (19) 3663-8100 
www.divinolandia.sp.gov.br                                                                       prefeitura@divinolandia.sp.gov.br 

defletindo à direita segue até o vértice 11, de coordenadas N= 7.603.847,1890 m e E= 

332.535,0400 m, no azimute de 131°56'35", na distância de 38,59 m; Do vértice 11 defletindo à 

direita segue até o vértice 12, de coordenadas N= 7.603.827,7150 m e E= 332.555,2260 m, no 

azimute de 133°58'17", na distância de 28,05 m; Do vértice 12 defletindo à esquerda segue até 

o vértice 13, de coordenadas N= 7.603.804,8960 m e E= 332.580,0320 m, no azimute de 

132°36'39", na distância de 33,71 m; Do vértice 13 defletindo à esquerda segue até o vértice 

14, de coordenadas N= 7.603.796,1530 m e E= 332.590,1680 m, no azimute de 130°46'48", na 

distância de 13,39 m; Do vértice 14 defletindo à direita segue até o vértice 15, de coordenadas 

N= 7.603.779,8230 m e E= 332.606,7110 m, no azimute de 134°37'44", na distância de 23,25 

m; Do vértice 15 defletindo à esquerda segue até o vértice 16, de coordenadas N= 

7.603.771,7080 m e E= 332.616,5670 m, no azimute de 129°28'00", na distância de 12,77 m; 

Do vértice 16 defletindo à direita segue até o vértice 17, situado à margem da Estrada 

Municipal que liga o Bairro Ribeirão do Santo Antonio ao Bairro Brejão,  de coordenadas N= 

7.603.756,9360 m e E= 332.630,0540 m, no azimute de 137°36'13", na distância de 20,00 m, 

confrontando, até aqui, com a propriedade de Cornélio José da Silva e sua mulher, Neusa 

Maria Ferreira da Silva (matr. nº 3.684 – Lº 2); Do vértice 17  defletindo à direita segue até o 

vértice 18, margeando a referida Estrada Municipal, no sentido Bairro Brejão ao Bairro 

Ribeirão do Santo Antonio, de coordenadas N= 7.603.756,4180 m e E= 332.619,9440 m, no 

azimute de 267°04'01", na distância de 10,12 m; Do vértice 18 defletindo à direita segue até o 

vértice 19, de coordenadas N= 7.603.759,0920 m e E= 332.594,1740 m, no azimute de 

275°55'27", na distância de 25,91 m; Do vértice 19 defletindo à direita segue até o vértice 20, 

de coordenadas N= 7.603.760,8300 m e E= 332.585,2850 m, no azimute de 281°03'47", na 

distância de 9,06 m; Do vértice 20 defletindo à direita segue até o vértice 21, de coordenadas 

N= 7.603.764,7310 m e E= 332.571,8290 m, no azimute de 286°10'02", na distância de 14,01 

m; Do vértice 21 defletindo à direita segue até o vértice 22, de coordenadas N= 7.603.769,8140 

m e E= 332.558,3730 m, no azimute de 290°41'39", na distância de 14,38 m; Do vértice 22 

defletindo à direita segue até o vértice 23, de coordenadas N= 7.603.775,1440 m e E= 

332.547,2440 m, no azimute de 295°35'28", na distância de 12,34 m; Do vértice 23 defletindo à 

direita segue até o vértice 24, de coordenadas N= 7.603.788,7380 m e E= 332.533,1060 m, no 

azimute de 313°52'34", na distância de 19,61 m; Do vértice 24 defletindo à esquerda segue até 

o vértice 25, de coordenadas N= 7.603.802,4690 m e E= 332.516,0370 m, no azimute de 

308°48'53", na distância de 21,91 m; Do vértice 25 defletindo à esquerda segue até o vértice 

26, de coordenadas N= 7.603.811,8560 m e E= 332.496,6520 m, no azimute de 295°50'17", na 

distância de 21,54 m; Do vértice 26 defletindo à esquerda segue até o vértice 27, de 

coordenadas N= 7.603.822,2110 m e E= 332.474,2670 m, no azimute de 294°49'29", na 

distância de 24,66 m; Do vértice 27 defletindo à direita segue até o vértice 28, de coordenadas 

N= 7.603.836,0800 m e E= 332.446,9260 m, no azimute de 296°53'49", na distância de 30,66 

m; Do vértice 28 defletindo à direita segue até o vértice 29, de coordenadas N= 7.603.846,2900 

m e E= 332.429,8310 m, no azimute de 300°50'52", na distância de 19,91 m; Do vértice 29 

defletindo à direita segue até o vértice 30, de coordenadas N= 7.603.855,6310 m e E= 

332.417,7140 m, no azimute de 307°37'43", na distância de 15,30 m; Do vértice 30 defletindo à 

direita segue até o vértice 31, de coordenadas N= 7.603.868,0150 m e E= 332.405,3340 m, no 

azimute de 315°00'33", na distância de 17,51 m; Do vértice 31 defletindo à direita segue até o 

vértice 32, de coordenadas N= 7.603.890,9260 m e E= 332.383,7590 m, no azimute de 

316°43'13", na distância de 31,47 m; Do vértice 32 defletindo à direita segue até o vértice 33, 

de coordenadas N= 7.603.912,2820 m e E= 332.363,7040 m, no azimute de 316°47'58", na 

distância de 29,30 m; Do vértice 33 defletindo à esquerda segue até o vértice 34, de 

coordenadas N= 7.603.922,1490 m e E= 332.353,5380 m, no azimute de 314°08'42", na 

http://www.divinolandia.sp.gov.br/
mailto:prefeitura@divinolandia.sp.gov.br


             Prefeitura Municipal de Divinolândia 
                                  Estado de São Paulo 

                    “Capital da Batata – Terra do Café de Qualidade” 
 

                          –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

 

 
 
 
 
 
 

Rua XV de Novembro – nº 261 – Centro – Divinolândia – SP - CEP: 13780-000 – PABX: (19) 3663-8100 
www.divinolandia.sp.gov.br                                                                       prefeitura@divinolandia.sp.gov.br 

distância de 14,17 m; Do vértice 34 defletindo à esquerda segue até o vértice 35, de 

coordenadas N= 7.603.926,1350 m e E= 332.348,9740 m, no azimute de 311°07'57", na 

distância de 6,06 m; Do vértice 35 defletindo à direita segue até o vértice 36, de coordenadas 

N= 7.603.928,8920 m e E= 332.346,1500 m, no azimute de 314°18'44", na distância de 3,95 m; 

Do vértice 36 defletindo à direita segue até o vértice 37, situado na bifurcação da Estrada 

Municipal que liga o Bairro Ribeirão do Santo Antonio aos Bairros Cubatão e Brejão, de 

coordenadas N= 7.603.937,2620 m e E= 332.343,1590 m, no azimute de 340°20'09", na 

distância de 8,89 m, confrontando, até aqui, com a Estrada Municipal que liga o Bairro 

Ribeirão do Santo Antonio ao Bairro Brejão; Do vértice 37 defletindo à direita segue até o 

vértice 38, margeando a Estrada Municipal que liga o Bairro Ribeirão do Santo Antonio ao 

Bairro Cubatão, de coordenadas N= 7.603.940,3990 m e E= 332.352,8820 m, no azimute de 

72°07'06", na distância de 10,22 m; Do vértice 38 defletindo à direita segue até o vértice 39, de 

coordenadas N= 7.603.943,3500 m e E= 332.362,4190 m, no azimute de 72°48'24", na 

distância de 9,98 m; Do vértice 39 defletindo à esquerda segue até o vértice 40, de coordenadas 

N= 7.603.944,3240 m e E= 332.364,4290 m, no azimute de 64°08'46", na distância de 2,23 m; 

Do vértice 40 defletindo à direita segue até o vértice 41, de coordenadas N= 7.603.949,9810 m 

e E= 332.383,2540 m, no azimute de 73°16'27", na distância de 19,66 m; Do vértice 41 

defletindo à esquerda segue até o vértice 42, de coordenadas N= 7.603.954,9730 m e E= 

332.398,6080 m, no azimute de 71°59'21", na distância de 16,15 m; Do vértice 42 defletindo à 

direita segue até o vértice 43, de coordenadas N= 7.603.958,1460 m e E= 332.408,9620 m, no 

azimute de 72°57'44", na distância de 10,83 m; Do vértice 43 defletindo à direita segue até o 

vértice 44, de coordenadas N= 7.603.958,4950 m e E= 332.411,0590 m, no azimute de 

80°33'03", na distância de 2,13 m; Finalmente do vértice 44 defletindo à direita segue até o 

vértice 1, (início da descrição), no azimute de 98°47'38", na distância de 3,74 m, confrontando, 

até aqui, com a Estrada Municipal que liga o Bairro Ribeirão do Santo Antonio ao Bairro 

Cubatão, fechando assim o polígono acima descrito”. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Divinolândia, 21 de março de 2022. 

 

 

 

ANTONIO DE PÁDUA AQUISTI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PUBLICADO, REGISTRADO E ENCADERNADO NA SECRETARIA DA 

PREFEITURA NA DATA SUPRA 

 

 

 

CLEBERSON CORREA 

SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 

http://www.divinolandia.sp.gov.br/
mailto:prefeitura@divinolandia.sp.gov.br

